Российская Федерация

Ростовская область

Сальский район

Администрация Екатериновского сельского поселения

_________________________________________________________________

                                                  РАСПОРЯЖЕНИЕ                                                                                                                                            01.09.2022г.                                                                                     № 79

с. Екатериновка
 «О порядке оповещения и информирования
населения об угрозе возникновения или при
возникновении ЧС природного и техногенного
характера»)
   В соответствии с Федеральным законом от 12 02.1998 года № 28-ФЗ « О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68_ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в целях  оповещения и информирования населения Екатериновского сельского поселения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
                                                        Распоряжаюсь:
1. Утвердить положение о порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Приложение 1).

2.  Назначить ответственных по оповещению населения (по согласованию) и определить маршруты согласно приложению № 2
3. Распоряжение №6 от 13.01.2022 «О порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или при возникновении ЧС природного и техногенного характера»

4. Распоряжение обнародовать через информационные стенды и разместить на сайте администрации поселения.
5.   Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за          собой.

Глава Администрации

Екатериновского сельского поселения                                        Н.Л. Абрамова
Распоряжение вносит специалист

Попович И.В.
Приложение 1
к распоряжению Администрации

Екатериновского сельского поселения

№ ________ от  «____» _____2022г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ ОБ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. Общие положения
Инструкция  определяет назначения и задачи, а также порядок организации системы оповещения  и информирования населения   об угрозе возникновении чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера (далее – система оповещения).

Системы оповещения населения Екатериновского сельского поселения представляют  собой: стационарная электросирена С-40, электросирена ручная LK-100 и речевой сигнал с помощью электомегофонов.

2. Организация и задачи оповещения
Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения сигналов  оповещения (команд, распоряжений) и экстренной информации до:

- населения, проживающего на территории населенных пунктов;

- комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

- подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых  (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС на территории поселения;

3. Сигналы оповещения
3.1. Сигнал оповещения – это речевой сигнал оповещения «Внимание! Всем!» и информация о возможности  возникновения или возникновении чрезвычайных  ситуаций, в т.ч.  связанных с подтоплением, пожарами, являющийся командой для проведения определенных мероприятий населением.

4. Порядок оповещения и информирования руководящего состава, органов,  осуществляющих управление силами КЧС и ПБ
4.1.Глава поселения или специально уполномоченный по делам ГО и ЧС после получения сведений, поступивших от ЕДДС-01, и доводит их до своего руководящего состава и ответственным за оповещение населения по проводным и  сотовым каналам, в случае отключения электроэнергии, в соответствии с карточками оповещения посыльными;

4.2. При обнаружении чрезвычайной ситуации, стихийного бедствия, на территории  муниципального образования Глава поселения по данным разведки отдает распоряжение  о подаче соответствующего сигнала оповещения ответственным и докладывает об этом дежурному-диспетчеру на ЕДДС-01 района.
5. Порядок оповещения и информирования населения
5.1. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения о возможности возникновения или возникновении чрезвычайных  ситуаций, в т.ч.  связанных с подтоплением, пожарами, установлен следующий порядок оповещения.

5.2. Основным способом оповещения считается передача речевой информации с использованием мегафона.

5.3. Для привлечения внимания населения производится предупредительный сигнал «Внимание всем!».

5.4. С получением сигнала «Внимание всем!» гражданам необходимо прекратить всякую деятельность, прослушать информацию и действовать в соответствии с указаниями.

При получении информации о стихийном бедствии, пожаре, ЧС природного и техногенного характера указания могут носить следующее содержание:

- собрать документы, ценные вещи, запас продуктов и прибыть на указанный руководителем пункт сбора, либо укрыться в подвалах и прочих укрытиях.
Телефоны:
1.    Глава поселения – начальник штаба по ГО и ЧС Абрамова Н.Л.

  тел. 4-47-13, 8-908-514-63-51
2.   Ведущий специалист по ЧС Администрации Екатериновского сельского поселения  Попович И.В.
      тел.4-41-50(тел. 8 951-493-69-04).

3. ЕДДС «112»

4. Пожарная часть «01» в г.Сальске

5. Екатериновская Амбулатория МУЗ ЦРБ г. Сальска тел.4-41-20

6. Опорный пункт полиции №12 Екатериновского сельского поселения тел.4-47-10 старший участковый УПП майор Панасенко В.В. (тел.8-999-471-12-51)
Приложение №2
к распоряжению № ____ от  __.___.2022г

Администрации Екатериновского

сельского поселения

МАРШРУТЫ ДВИЖЕНИЯ

Групп оповещения и технических средств для оповещения населения Екатериновского сельского поселения

	№ маршрута
	Маршрут движения оповещения населения и ОЭ
	Порядок движения посыльных (а/машины, пешком)
	Ф.И.О. посыльного, № телефона.
	Сколько человек оповещает

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Маршрут№1.

с.Шаблиевка
	Администрация, ул.Железнодорожная, ул. Привокзальная, ул.Колхозная

Администрация
	а/транспортом и пешим порядком
	Логвиненко Светлана Александровна

8-950-868-69-47

Пищенко Светлана Евгеньевна

8-952-602-19-26
Кравченко Сергей Иванович

89081890538
	3

	2.Маршрут №2

с.Шаблиевка
	Администрация, ул.Заводская, ул.Димитрова, ул.40 лет Победы, ул.Садовая, Администрация.
	а/транспортом и пешим порядком
	Петраченко Лариса Ивановна.

8-900-134-67-16

Барбаянова Марина Евгеньевна

8-904-442-61-64

Оберемок Наталья Александровна

8-904-502-77-51
	3

	3.Маршрут

№3

с.Шаблиевка.
	Администрация, ул.Восточная,

пер.Мирный,

ул.Набережная,

ул.Новостройка,

Администрация.
	а/транспортом и пешим порядком
	Попович Ирина Владимировна
8 951-493-69-04
Рубашняя Светлана
Александровна

8-951-847-76-29

Большакова

Елена Анатольевна

8-909-409-83-61
	3

	4.Маршрут№4.

с.Екатериновка.
	Администрация,

ул.Новостройка,

ул.Буденного,

ул.Октябрьская,

ул.Ново-Октябрьская,

Администрация.

	а/транспортом и пешим порядком
	Лопатько Юлия Александровна
8-988-566-13-02
Афанасьева Юлия Викторовна

8-900-138-84-04

Дорошенко Елена Александровна

8-951-494-27-42
	3

	5.Маршрут№5

с.Екатериновка.
	Администрация,

ул.Ленина,

ул.Кирова,

ул. Краснопартизанская.

Администрация.
	а/транспортом и пешим порядком
	Вовкодав Наталья Владимировна
8 952-601-34-56

Колесникова Наталья Николаевна

8-900-139-04-26

Набока Марина Александровна

8-952-588-47-72
	3

	6.Маршрут№6.

с.Екатериновка.
	Администрация,

Ул. Коржова,

ул. Молодёжная,

ул.60лет СССР,

ул.Энгельса,

Администрация.

	а/транспортом и пешим порядком
	Попович Ирина Владимировна.

8-951-493-69-04

Стененко Татьяна Геннадьевна

8-908-171-79-21

Степанько Юлия Викторовна

8-904-501-76-45

	3

	7.Маршрут№7.

с.Новый Маныч.
	Администрация,

ул.Центральная,

ул. Восточная ,

ул.Степная,

ул.Южная,

ул.Западная,

Администрация.

	а/транспортом и пешим порядком
	Андросян Константин Викторович
8-908-507-86-80

Леонова Ольга Даниловна

8-909-407-66-80

Скорик Алла Ивановна

8-908-503-79-73
	3

	8.Маршрут№ 8.

с.Бараники.
	Администрация,

ул.Дружбы,

ул, Советская,

улПришкольная,

ул.Южная (Четная сторона),

ул.Степная,

Администрация.

	а/транспортом и пешим порядком
	Горобец Вера Сергеевна

8-950-867-58-47

Стребняк Наталья Викторовна

8-908-506-49-82
	2

	9.Маршрут№9.

с.Бараники.
	Администрация,

ул.Пролетарская,

ул. Набережная ,

ул.Октябрьская,

ул.Молодёжная,

Администрация.

	а/транспортом и пешим порядком
	Безверхая Ольга Николаевна
89518238053
Игнатенко Алла Васильевна

8-90170-79-75

Моисеенко Елена Николаевна

8-952-560-10-62
	3

	10Маршрут№10. с.Бараники.
	Администрация,

ул.Садовая,

ул. Южная (нечетная сторона)

Администрация.

	а/транспортом и пешим порядком
	Дикая Лидия Валентиновна

8-904-349-42-40

Карасёва Елена Александровна

8-908-178-33-84
	2